
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2017/39

jlcaputo



  

   

OGGETTO: Servizi di assistenza e manutenzione hardware e software applicativi in 
dotazione ai servizi ASL AL. - Anno 2017 

 

IL DIRETTORE S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICE - ICT  
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 

richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 
“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

Si rende necessario per l’anno 2017 procedere alla stipula dei contratti di manutenzione ed 
assistenza dei software applicativi e hardware in dotazione ai diversi servizi dell'ASL AL con le ditte 
produttrici / fornitrici degli stessi, al fine di garantire continuità ed integrazione dei programmi, così 
come richiesto dal Responsabile dei Sistemi Informatici dell’ASL AL e precisamente: 

Manutenzione Hardware  

Ditta Prot. Descrizione  Anno 2017 

Sori 101129 del 28/10/2016 Canone Stampanti Etichette €  2.000,00 

Honeywell 107138 del 16/11/2016 Canone Orologi Timbratura  ex 20 € 4.638,83 

Microntel  
101140 del 28/10/2016 

 Orologi Timbratura  ex 21 € 3.961,00 

Cabril 104939 del 10/11/2016 Canone Orologi Timbratura ex 22  € 3.228,00 

Artexe  108172 del 18/11/2016 Assistenza “Eliminacode” Patria AL e Novi Ligure € 4.000,00 

  Totale Iva esclusa  € 17.827,83 

Manutenzione Software 

Ig Consulting 120484 del 27/12/2016 

Canone manutenzione Software DssMUSA WEB, 
GHOST, DssMUSA BFO, DssMUSA DARC, DART, 
MYDA FRAMEWORK, MYDA NEWS, MYDA EDMS, 
Licenze TARGIT € 13.900,00 

Ig Consulting 120501 del 27/12/2016 Servizio attività professionali (32 gg.)   € 790,00 a giornata 

Istituto Mario Negri  102768 del 04/11/2016 Rinnovo contratto di assistenza Margherita Tre € 8.000,00 

Netribe 115279 del 09/12/2016 
Ass. Sistemistica e manutenz. procedure web / Hosting 
dedicato per sito web / Soft.Help desk gestione interventi € 8.800,00 

Meteda 1472 del 09/01/2017 Ass. software MyStar Connect € 12.950,00 

SaS Institute srl 107142 del 16/11/2016 Canone Software Epidemiologia € 4.500,00 

Systems Technology 7047 del 24/01/2017 Ass. software Moduli portale MMG € 9.400,00 

3M spa  2196 del 11/01/2017 Grouper € 9.000,00 

3A Sistemi  101102 del 28/10/2016 Man. Software Cardioref dei reparti di Cardiologia  € 6.700,00 

19.coop 3011 del 12/01/2017 Piattaforma informatizzata GEMINI 
 

€ 14.000,00 

Farmadati Italia  116971 del 15/12/2016 Abbonamenti archivi BDF+BDP+BDM+BDST®       € 1.271,00 

Emmeci  2989 del 12/01/2017 Canone annuo assistenza/aggiornamento Ecogyn        € 250,00 

AizoOn 12185 del 03/02/2017 Assistenza web applicativo Serena € 2.175,00 

   Totale Iva esclusa € 116.226,00 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2017/39



  

   

 

Visto l’avviso pubblico in data 18/01/2017 con il quale è stata effettuata un’indagine 
esplorativa di mercato al fine di conoscere se altri operatori economici possano fornire in modo 
adeguato e legittimo i servizi di assistenza hardware e sistemistica per gli applicativi software in 
oggetto; 

Considerato che entro il termine di scadenza del 02/02/2017 non è pervenuta alcuna 
manifestazione d’interesse da parte di Società interessate allo svolgimento dei servizi di 
manutenzione ed assistenza di cui all’avviso pubblico richiamato; 

Visto che l’avviso pubblico citato prevedeva:  

“Qualora, a seguito della presente indagine di mercato, fosse confermato, per ciascuno dei 
servizi di assistenza sistemistica elencati, che l’operatore economico indicato sia l’unico 
manutentore dell’applicativo software descritto, questa Azienda Sanitaria Locale Appaltante, in 
considerazione degli importi, tutti al di sotto della soglia di € 40.000,00, anche per eventuali 
soluzioni pluriennali, procederà all’affidamento diretto ex art. 36 – comma II – lettera a) 
del D.Lgs. n° 50/2016, negoziando il contratto medesimo solamente con la ditta 
“esclusivista””; 

 

Ciò premesso si ritiene di provvedere alla stipula dei contratti di manutenzione ed 
assistenza hardware e software per gli applicativi in dotazione all’ASL AL con le ditte elencate nella 
parte dispositiva del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36 - comma II – lettera a) del 
D.Lgs. n° 50/2016; 

 

Stabilito che tutte le attività professionali di cui ai contratti in oggetto saranno erogati a 
consuntivo mensile a fronte di attività autorizzate dal Servizio Informatica, sulla base delle richieste 
dei Servizi utilizzatori; 

 

Si è altresì provveduto alla generazione, attraverso la procedura informatica attivata dal 
CIPE, del C.I.G. attribuendo il N. 6982902904 alla Ditta SORI, il N. 6982908DF6 alla Ditta 
HONEYWELL, il N. 69829142ED alla Ditta MICRONTEL, il N. 6982917566 alla Ditta CABRIL, il N. 
69829218B2 alla Ditta ARTEXE, il N. 69829321C8 alla Ditta IG CONSULTING, il N. 6982943AD9 alla 
Ditta ISTITUTO MARIO NEGRI, il N. 6982947E25 alla Ditta NETRIBE, il N. 6982951176 Ditta 
METEDA, il N. 69829543EF alla Ditta SaS INSTITUTE S.r.l., il N. 69829608E1 alla Ditta SYSTEMS 
TECHNOLOGY, il N. 6982964C2D alla Ditta 3M S.p.A., il N. 6982968F79 alla Ditta 3A SISTEMI, il N. 
6982974470 alla Ditta 19.COOP, il N. 698297988F alla Ditta FARMADATI ITALIA, il N. 6982980962 
alla Ditta EMMECI e il N. 6982985D81 alla Ditta AIZOON,  dato atto che gli ulteriori adempimenti di 
cui all’art. 3, commi 7 e 8, Legge 13.08.2010 n. 136 verranno eseguiti all’atto della stipulazione del 
contratto d’appalto; 

 

 

DETERMINA  

 
1) di prevedere i sotto indicati oneri di spesa a carico del Bilancio 2017 relativamente ai Servizi 

di assistenza e manutenzione hardware e software applicativo in dotazione ai Servizi 
ASLAL, con le ditte sotto indicate, ai sensi dell’art. 36 – comma II – lettera a) del D.Lgs. n° 
50/2016: 

 

 

 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2017/39



  

   

Manutenzione Hardware  

 

Ditta 
CIG  
N.  Prot. Descrizione  Anno 2017 

Sori 
 

6982902904 
101129 del 
28/10/2016 Canone Stampanti Etichette € 2.440,00 

Honeywell 
 

6982908DF6 
107138 del 
16/11/2016 Canone Orologi Timbratura  ex 20 € 5.659,37 

Microntel  

 
69829142ED 

101140 del 
28/10/2016 

 Orologi Timbratura  ex 21 € 4.832,42 

Cabril 
 

6982917566 
104939 del 
10/11/2016 Canone Orologi Timbratura ex 22 € 3.938,16 

Artexe  
 

69829218B2 
108172 del 
18/11/2016 Assistenza “Eliminacode” Patria AL e Novi Ligure € 4.880.00 

 
 

 Totale Iva compresa (22%)  € 21.749,95 

Manutenzione Software 

 

Ditta CIG N.  Prot. Descrizione Anno 2017 

Ig Consulting 

 

69829321C8 120484 del 
27/12/2016 

Canone manutenzione Software DssMUSA WEB, 
GHOST, DssMUSA BFO, DssMUSA DARC, DART, 
MYDA FRAMEWORK, MYDA NEWS, MYDA 
EDMS, Licenze TARGIT € 16.958,00 

Ig Consulting 
 

69829321C8 
120501 del 
27/12/2016 Servizio attività professionali (32 gg)   € 30.841,60 

Istituto Mario Negri  
 

6982943AD9 
102768 del 
04/11/2016 Rinnovo contratto di assistenza Margherita Tre € 9.760,00 

Netribe 
 

6982947E25 
115279 del 
09/12/2016 

Ass. Sistemistica e manutenzione procedure web 
Hosting dedicato per sito web € 3.904,00 

Meteda 
 

6982951176 
1472 del 

09/01/2017 Ass. software MyStar Connect € 15.799,00 

SaS Institute srl 
69829543EF 107142 del 

16/11/2016 Canone Software Epidemiologia € 5.490,00 

Systems 
Technology 

69829608E1 7047 del 
24/01/2017 Ass. software Moduli portale MMG € 11.468,00 

3M spa  
 

6982964C2D 
2196 del 

11/01/2017 Grouper € 10.980,00 

3A Sistemi  

 
 

6982968F79 
101102 del 
28/10/2016 Man. Software Cardioref dei reparti di Cardiologia  

 
 

€ 8.174,00 

19.coop 
 

6982974470 
3011 del 

12/01/2017 Piattaforma informatizzata GEMINI    € 17.080,00 

Farmadati Italia  
 

698297988F 
116971 del 
15/12/2016 Abbonamenti archivi BDF+BDP+BDM+BDST® € 1.550,62 

Emmeci  
 

6982980962 
2989 del 

12/01/2017 Canone annuo assistenza/aggiornamento Ecogyn € 305,00 

AizoOn 

 
6982985D81 

 
12185 del 

03/02/2017 Assistenza web applicativo Serena € 2.653,50 

  
 

 Totale Iva compresa (22%)  € 141.795,72 
 

2) di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, quantificata in 
€ 163.545,67 oneri fiscali inclusi, rientra nella disponibilità provvisoriamente assegnata alla 
struttura Tecnico – Tecnologie Biomediche – ICT a seguito della deliberazione n. 961 del 
23/12/2016 di approvazione del Bilancio Preventivo Economico Annuale 2017 – Provvisorio, 
ed è riconducibile: 

• per    €    21.749,95 conto n. 3.10.205  settore 7ED – Bilancio 2017; 

• per €  141.795,72 conto n. 3.10.206  settore 7ED – Bilancio 2017; 

 
3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR 

10/85 stante l’ urgenza di provvedere alla copertura delle necessarie manutenzioni. 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2017/39



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2017/39


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2017/39
	Data adozione: 22/02/2017
	Oggetto: Servizi di assistenza e manutenzione hardware e software applicativi in dotazione ai servizi ASLAL - Anno 2017
	Responsabile del procedimento: Baretto Delia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 22/02/2017
	Data pubblicazione: 15/03/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 09/03/2017
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 03/03/2017
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/39
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


